第１０３回ヒト組織･遺伝子利用研究倫理委員会議事録要旨

日  時： 平成２３年７月９日（土） （１４：００～１６：００）
出席者：〔倫理審査委員〕 鳥飼勝隆委員長、小林真一委員、竹村基彦委員、藤井榮二委員、

高橋久紀委員、藤本早苗委員、岡本千明委員、馬場隆彦委員、
園田光委、安井潔委員、雪岡日出男委員、長谷川博司委員（順不同）

〔事務局員〕     竹中秀行、神田昭子（記録者）
欠席者：〔倫理審査委員〕 梅山光法副委員長

内  容：

１．報告事項
1.1 指摘事項報告

３件

1.2 審査対象外報告

２件

1.3 中間報告

２件

1.4 終了報告

３件

1.5 変更申請報告

８件

1.1、1.2、1.3、1.4 及び 1.5 の報告は出席委員全員一致で了承された。

1.6 迅速審査報告

①受付 No.11-008「アレルギー性疾患治療薬の探索および薬理作用に関する研究 その３」

②受付 No.11-021「ヒト間葉系幹細胞を用いた臓器・組織への分化方法の確立と創薬への応用」

③受付 No.11-029「ヒト癌組織における免疫組織化学的予備検討 その３」

④受付 No.11-030「新規糖尿病治療薬のヒト骨格筋細胞に及ぼす影響に関する検討」

⑤受付 No.11-031「アレルギー性疾患における抗原の反応性検討 その３」

⑥受付 No.11-034「新規動脈硬化治療薬のヒト由来培養細胞を用いた薬効評価」

⑦受付 No.11-035「ヒト間葉系幹細胞由来細胞の創薬への応用」

⑧受付 No.11-036「糖尿病性腎症早期診断マーカー候補分子の評価」

⑨受付 No.11-037「新規糖尿病治療薬のヒトにおける in vitro 酵素誘導」

⑩受付 No.11-038「創薬開発における安全性評価研究」

以上の報告は迅速審査委員会で審査され、承認されたとの報告があり、出席委員全員一致で了承さ

れた。

２．審議事項
2.1 新たな審査

①受付 No.11-039「癌組織における免疫組織化学的検討」

  [審議内容]

 本件は医療機関に委託して行う研究であるが、個人情報管理者の所属、正常組織の定義について、

委託機関に確認するよう指摘があった。この後、本研究は全員一致で承認となった。